
Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5565 - Quinta-feira, 10 de agosto de 2017
Divulgação: Quinta-feira, 10 de agosto de 2017     Publicação: Sexta-feira, 11 de agosto de 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1171/17
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: ADISUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.018.062/0001-47.
OBJETO: Aquisição de diversos medicamentos e materiais hospitalares para uso no Ambulatório 
Médico da Câmara Municipal de Porto Alegre.
VALOR UNITÁRIO: Lote 02, item 01: R$ 4,68; item 02: R$ 4,63; item 03: R$ 16,38; item 04: R$ 15,63; 
Lote 14, item 01: R$ 10,27; Lote 02: R$ 2,33; Lote 03, R$ 1,65.
VALOR TOTAL: Lote 02, R$ 92,60 e Lote 14, R$ 114,69.

CONTRATADA: COML CANDIMEDICA MEDIC HUMANOS LTDA.
CNPJ: 94.271.293/0001-95.
OBJETO: Aquisição de diversos medicamentos e materiais hospitalares para uso no Ambulatório 
Médico da Câmara Municipal de Porto Alegre.
VALOR UNITÁRIO: Lote 01, item 01: R$ 13,10 Lote 20, R$ 114,69. Lote 03, item 01: R$ 9,00; item 
02: R$ 9,00; item 03: R$ 33,00; item 04: R$ 17,70. Lote 06, item 01: R$ 15,00; item 02: R$ 20,00; item 
03: R$ 5,00. Lote 07, item 01: R$ 23,00; item 02: R$ 14,00; item 03: R$ 30,00; item 04: R$ 15,00. Lote 
08, item 01: R$ 11,50; item 02: R$ 10,00; item 03: R$ 15,00. Lote 09, item 01: R$ 14,00; item 02: R$ 
13,00; item 03: R$ 13,50; item 04: R$ 3,00; item 05: R$ 2,75; item 06: R$ 12,00. Lote 11, item 01: R$ 
5,00; item 02: R$ 70,00; item 03: R$ 30,00; item 04: R$ 80,00. Lote 12, item 01: R$ 225,00; item 02: 
R$ 20,25; item 03: R$ 29,50; item 04: R$ 13,70. Lote 13, item 01: R$ 18,20; item 02: R$ 2,00; item 03: 
R$ 5,00; item 04: R$ 122,00. Lote 15, item 01: R$ 28,00; item 02: R$ 8,00; item 03: R$ 6,00. Lote 16, 
item 01: R$ 2,97; item 02: R$ 2,13; item 03: R$ 3,80; item 04: R$ 4,18. Lote 17, item 01: R$ 8,70; item 
02: R$ 24,00; item 03: R$ 4,60; item 04: R$ 3,00; item 05: R$ 2,50.
VALOR TOTAL: Lote 01, R$ 1.740,00, Lote 03, R$ 300,00, Lote 06, R$ 365,00, Lote 07, R$ 420,00, 
Lote 08, R$ 800,00, Lote 09, R$ 250,00, Lote 11, R$ 300,00, Lote 12, R$ 550,00, Lote 13, R$ 220,00, 
Lote 15, R$ 180,00, Lote 16, R$ 83,00, Lote 17, R$ 240,00.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5565 - Quinta-feira, 10 de agosto de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



CONTRATADA: PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 27.806.274/0001-29.
OBJETO: Aquisição de diversos medicamentos e materiais hospitalares para uso no Ambulatório 
Médico da Câmara Municipal de Porto Alegre.
VALOR UNITÁRIO: Lote 019, item 01: R$ 20,00; item 02: R$ 80,00; item 03: R$ 30,00; item 04: R$ 
50,00; Lote 20, item 01: R$ 11,37 item 02: R$ 12,00 item 03: R$ 3,00, item 04: R$ 3,00 item 05: R$ 
6,80 item 06: R$ 5,00, item 07: R$ 14,00, item 08 R$ 5,50; Lote 23, item 01 R$ 200,00, item 02 R$ 
100,00; Lote 24, item 01 R$ 90,00, item 02 R$ 2,00.
VALOR TOTAL: Lote 19, R$ 200,00, Lote 20, R$ 320,00, Lote 23, R$ 300,00, Lote 24, R$ 240,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: C.G. 3390.30.09.00.00 – Material Farmacológico- e C.G. 
3390.30.36.01.00 – Artigos Cirúrgicos- Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 08 de agosto de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 189/2014 – CONTRATO: 0417
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: JC DE OLIVEIRA FILHO AUDIO - ME. 
OBJETO: Termo de Aditamento nº 03 que prorroga o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 12 de agosto de 2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.92.00.00.00 – Serviços de Publicidade Institucional –
Atividade 2002 – Publicidade.
DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 09 de agosto de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 0214/17
ACORDANTE: Ver. Luciano Marcantônio.
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado para exclusão do veículo particular marca Renault, modelo Clio, placa DDE 7342 e 
inclusão do veículo particular marca Fiat, modelo Siena, placa IOD 5298.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 08/08/2017.
ACORDANTE: Verª Mônica Leal.
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora 
supracitada para exclusão do veículo particular marca Hyundai, modelo Tucson, placa IQU 1868 e 
inclusão do veículo particular marca Hyundai, modelo IX35, placa ITC 2586.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 07/08/2017.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008, e Resolução de Mesa 
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 08 de agosto de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5565 - Quinta-feira, 10 de agosto de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



LICITAÇÃO

       A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a reabertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 37/2017
PROCESSO 2362/16
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização dos serviços de recolhimento, 
transporte, descontaminação e destinação final ambientalmente adequados de lâmpadas 
fluorescentes e reatores.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Às 09 horas do dia 11 de agosto de 2017.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 09 horas do dia 23 de agosto de 2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h01min do dia 23 de agosto de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 10 horas do dia 23 de agosto de 2017.
       Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis por meio do site 
www.pregaobanrisul.com.br.
       Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de 
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
       Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 08 de agosto de 2017.

VINICIUS FERREIRA SEBBEN, Pregoeiro da CMPA.

LICITAÇÃO

       A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 43/2017
PROCESSO 1803/17
OBJETO: Aquisição de bandeiras, suportes e mastros.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Às 09 horas do dia 11 de agosto de 2017.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 09 horas do dia 23 de agosto de 2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h01min do dia 23 de agosto de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 10 horas do dia 23 de agosto de 2017.
       Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis por meio do site 
www.pregaobanrisul.com.br.
       Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de 
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
       Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br. 

Porto Alegre, 09 de agosto de 2017.

SIMONE VICARI TARASCONI, Pregoeira da CMPA.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5565 - Quinta-feira, 10 de agosto de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5565 - Quinta-feira, 10 de agosto de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2017-08-10T10:10:34-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




